СЕВЕРНАЯ

Общий отдел

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ГБОУ ВПО СОГМА Минздрава России)______________ _______

П Р И К А З

г. Владикавказ
№ V

Об утверждении Положения о центральной стипендиальной комиссии и
стипендиальных комиссиях государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования
"Северо-Осетинская государственная медицинская академия"

М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации
'Ша

В целях рассмотрения и принятия решений по в о п р о с^  назначения стипендий и других
форм материальной поддержки обучающихся государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального; образования "Северо-Осетинская
государственная медицинская академия" Министерству здравоохранения Российской
Федерации в соответствии с решением ученого Совета государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального]образования "Северо-Осетинская
государственная медицинская академия" Министерства* здравоохранения Российской
Федерации от 26.12.2013 года (протокол № 3), с учетом .мнения профсоюзного комитета
студентов и студенческого совета государственного | ‘ бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования "Северо-Осетинская государственная
медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол
совместного заседания от 26.12.2013 № 16)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о центральной стипендиальной комиссии и
стипендиальных комиссиях государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Северо-Осетинская государственная медицинская
академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Албегову Ж.К., первого
проректора -  проректора по УВР.

Т.Гатагонова

Общий отдел

Контролируемая? копия Ne ±

Дата изготовления

Разработчик (подг

2

Приложение
к приказу государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего

профессионального образования "Северо-
Осетинская государственная медицинская
академия" Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 30.12.2013 г. № 328/о

Положение
о центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных комиссиях

государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Северо-Осетинская государственная
медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации

1.Общие положения £
Q

1.1. Настоящее Положение о центральной стипендиальной'комиссииуи стипендиальны
комиссиях государственного бюджетного образовательного учреждения высшег
профессионального образования "Северо-Осетинская государственная медицинска
академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Положенш
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовани
в Российской Федерации»; постановлением Правительства Российской Федерации с
27.06.2001 № 487 «Об утверждении Типового положения о стипендиальном обеспечении
других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственнь
образовательных учреждений начального профессионального 'образования, студент
федеральных государственных образовательных учреждений высшего и средне
профессионального образования, аспирантов и докторантов»; уставом государственно
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Севе
- Осетинская государственная медицинская академия" Министерства здравоохранек
Российской Федерации; иными нормативными правовыми актами Президента Российск
Федерации, Правительства Российской Федерации и организационно-распорядительны
документами Министерства здравоохранения Российский Федерации, Министерс
образования и науки Российской Федерации и устанавливает правовой статус, поря,
организации работы, принятия и исполнения решений центральной стипендиальной коми о
и стипендиальных комиссий государственного бюджетного "образовательного учрежде
высшего профессионального образования "Северо-Осетинская государственная медицине
академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  Академия).

1.2. Центральная стипендиальная, комиссия и стипендиальные комиссии создаютс
Академии с целью рассмотрения вопросов, связанных с назначением стипендий и др?
форм материальной поддержки обучающихся Академии.

1.3. Центральная стипендиальная комиссия и стипендиальные комиссии явля!
коллегиальными совещательными органами и в своей деятельности руководству]
принципами объективности и справедливости.

1.4. Центральная стипендиальная комиссия и стипендиальные комиссии Акад'
создаются с начала текущего учебного года и действует в течение всего учебного года.

1.5. Основными задачами центральной стипендиальной комиссии и стипендиал
комиссий являются: эффективное распределение и использования стипендиального ф
назначение всех видов стипендий и других форм материальной поддержки обучаюп
Академии по очной форме обучения на бюджетной основе в соответствии с Положен]
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, инте
ординаторов и аспирантов государственного бюджетного образовательного учреж
высшего профессионального образования "Северо-Осетинская государственная медицк

3

ладемия" Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение о
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся
Академии) и иными локальными нормативными актами Академии.'"'./

1.5. Планирование и организацию работы, а также непосредственное руководство
центральной стипендиальной комиссией и стипендиальными комиссиями осуществляют
председатели соответствующих комиссий.

2. Состав центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных комиссий
2.1. Центральная стипендиальная комиссия создается приказом ректора Академии по

представлению первого проректора - проректора по УВР.
2.2. Стипендиальные комиссии создаются приказом ректора Академии по

представлению первого проректора - проректора по учебной работе на основании служебных
записок деканов факультетов (руководителей соответствующих структурных подразделений).

2.3. В состав центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных комиссий могут
включаться представители профкома студентов, студенческого совета, .представители
обучающихся.

3. Функции центральной стипендиальной комиссий и стипендиальных комиссий

3.1. Центральная стипендиальная комиссия с учетом мнения профсоюзного комитета
“студентов и студенческого совета Академии в соответствии с настоящим. Положением и
Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки
обучающихся Академии осуществляет следующие функции:

- распределение стипендиального фонда Академии;
- рассмотрение ходатайств стипендиальных комиссий и представленных ими документов

на назначение стипендий и других форм материальной поддержки;
- внесение на рассмотрение ученого Совета Академий предложений, касающихся

стипендиального обеспечении и других форм материальной поддержки обучающихся
Академии, вопросов о размере повышенной стипендии студентам и назначении стипендии
нуждающимся студентам первого и второго курсов, а также вопросов изменения порядка
назначения и выплаты стипендий и других форм материальной поддержки обучающихся;

- внесение представлений ректору Академии о назначении стипендий и других форм
материальной поддержки обучающихся;

- осуществление иных функций по вопросам стипендиального обеспечения и другим
формам материальной поддержки обучающихся Академии.

3.2. Стипендиальные комиссии с учетом мнения профсоюзного комитета студентов и
студенческого совета Академии в соответствии с настоящим Положением и Положением о
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся
Академии осуществляют следующие функции:

- определение контингента обучающихся и формирование списков обучающихся на
назначение стипендий и других форм материальной поддержки;

- принятие решений о необходимости назначения стипендий и других форм
материальной поддержки обучающихся Академии;

- ходатайство перед центральной стипендиальной комиссией о назначении стипендий и
других форм материальной поддержки обучающихся Академии;

- осуществление иных функций по вопросам стипендиального обеспечения и другим
формам материальной поддержки обучающихся Академии.

4. Права, обязанности и ответственность центральной стипендиальной комиссии
и стипендиальных комиссий

4.1. При рассмотрении вопросов, касающихся стипендиального обеспечения и других
форм материальной поддержки обучающихся Академии, центральная стипендиальная
комиссия и стипендиальные комиссии имеют следующие права:

4

- проверять подлинность справок и иных документов, представляемых обучающимися
для назначении стипендий и других форм материальной поддержки;

- запрашивать и получать от всех структурных подразделений Академии необходимую
информацию для выполнения возложенных на них функций;

- давать рекомендации по изменению порядка назначения и выплаты стипендий и других
форм материальной поддержки обучающихся Академии.

4.2. При рассмотрении вопросов, касающихся сти п ей д и ал ь н ого обеспечениями других
форм материальной поддержки обучающихся Академии,;, центральная стипендиальная
комиссия и стипендиальные комиссии обязаны обеспечить выполнение требований
действующего законодательства, конфиденциальность информации, содержащейся в
рассматриваемых документах. ^

4.3. Центральная стипендиальная комиссия и стипендиальные комиссии несут
ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций,
определенных настоящим Положением.

5. Порядок работы центральной стипендиальной комиссии
и стипендиальных комиссий ) '

5.1. Заседания центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных комиссий
проводятся два раза в год на основании результатов промежуточной аттестации.

5.2. Центральная стипендиальная комиссия и стипендиальные комиссии могут быть
дрзваны дополнительно при необходимости принятия решений, входящих в их компетенцию.

5.3. Заседания центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных комиссий
считаются правомочными при условии присутствия на них не менее 2/3 от числа
присутствующих членов комиссий. 4'

5.4. Решения по всем вопросам принимаются в форме открытого голосования простым
большинством голосов от числа присутствующих членов комиссий. При равенстве голосов
право решающего голоса принадлежит председателю.

5.5. Принятые решения центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных
комиссий оформляются протоколами. Протоколы центральной стипендиальной комиссии
подписываются председателем и секретарем комиссии. Протоколы стипендиальных комиссий
подписываются всеми членами комиссии. Протоколы являются основанием для подготовки
представления на имя ректора Академии или ученого Совета Академии, ходатайств
стипендиальных комиссий, проекта приказа о назначении всех видов стипендии стипендий.

Протоколы центральной стипендиальной комиссии и стипендиальных комиссий ведутся
секретарями соответствующих комиссий.